FILSAFAT WUJUD DAN INSĀN PERSPEKTIF

M.T. MISHBĀH YAZDĪ

A. Biografi

M.T. Mishbāh Yazdī lahir di kota Yazd, Iran, pada 11

Bahman 1313 Hijriah Syamsiyyah,54 bertepatan dengan Rabiul

Awal. 1353 Hijriah Qomariyyah (1934). Kehidupan ekonomi

orang tuanya yang tinggal di rumah warisan neneknya terbilang

sangat sulit. Berkat bantuan bibi, sang ibu membuka usaha

jahitan kaus kaki di rumah, yang hasilnya kemudian dijual sang

ayah di sebuah toko. Hal ini dilakukan demi kelangsungan

hidup mereka.

dikenal sebagai pelopor reformasi sistem dan kurikulum

pendidikan hauwzah serta studi wacana-wacana modern.57

Berikut adalah sebagian karya penting yang ditulis Prof.

Ayatullah M.T. Mishbāh Yazdī:58

1. Chikideh-ye Bahts-e Falsafi (Ringkasan Beberapa

Pembahasan Filsafat), Qum: Dar Rah-e Haqq, 1357/1978 M.

2. Pasdari Az Sangarha-ye Lydi’uluzhik (Pengawal Benteng-

Benteng Ideologi), Qum: Dar Rah-e Haqq, 1361/1982 M.

tentang masalah idealisme dan realisme yang meliputi makna

pandangan dunia, pengetahuan sebab akibat, gerak,

dialektika, pandangan dunia materialis.

3. Dures-e Falsafeh-ye Akhlaq (Pelajaran-Pelajaran Filsafat

Etika), Teheran: Iththila’at, 1367/1988 M. Buku tersebut

berisikan tentang pembahasan-pembahasan mengenai

kedudukan etika dalam filsafat, karakteristik konsep-konsep

etika, kebaikan dan keburukan rasional, konsep-konsep nilai,

mazhab-mazhab pemikiran etika, relativisme, serta hubungan

antara etika dan agama.

4. Ushul-e ‘Aqā’id (Prinsip-Prinsip Akdah) 2 jilid. Qum:

Markaz-e Mudiriyyaht Hawzah ‘Ilmiyyah, 1368/1989 M.

Jilid pertama pada buku ini berisi tentang mengenai tauhid

dan keadilan Ilahi, dan jilid kedua berisi pembahasan tentang

mengenai misi para nabi dan para imam.

5. Ma’arif-e Qur’an (Ajaran –Ajaran al-Quran), Qum: Dar

Rah-e Haqq 1368/1989 M. Karya ini terbagi dalam tiga

bagian diantaranya: teologi, kosmologi, dan antropologi.

6. Jami’ah va Tārīkh az Didgah-e Qur’an (Masyarakat dan

Sejaran dalam Perspektif al-Quran) , Qum: Sazman-e

Tablighat-e Islami, 1368/1989 M. Buku tersebut berisi

tentang berbagai isu yang berkaitan dengan filsafat ilmu-ilmu

sosial, seperti hubungan individu, dan pertanyaan mana dari

keduanya lebih dahulu, repolusi islam serta kepemimpinan

dalam islam.

7. Hukumat-e Islami va Vilayat-e Faqih (Pemerintah Islam dan

Kepemimpinan Seorang Faqih), Qum: Sazman-e Tablighat-e

Islami, 1369/1990 M. Berisi tentang kebutuhan akan

pemerintahan Islam, kebutuhan akan hukum dalam

masyarakat, karakteristik badan legislatif, sebab-musabab

perbedaan hukum Ilahi dalam masyarakat Islam, konflik

keputusan dan standar kepentingan suatu hukum, keperluan

akan dewan legislatif dalam sistem Islam, aparat-aparat

pemerintah dalam Islam, kemerdekaan, prasyarat dan

pertanggungjawaban penguasa Islam, dan kepemimpinan ahli

fiqih.

8. Amuzesy-e ‘Aqa’id (Pelajaran-Pelajaran Akidah), 3 jilid,

Qum: Sazman-e Tablighat-e Islami, 1370/1991 M. Yang

mana buku ini setiap jilidnya terdiri dari dua pulu pelajaran.

Topik tentang teologi, kajian-kajian agama, pembutian akan

wujud niscaya ada, sifat-sifat kritik atas materialisme,

keesaan Tuhan, kebebasan berkehendak dan keterpaksaan

kritik atas materialisme, kebutuhan akan para nabi dan imam

serta kemaksuman mereka, al-Quran, Imam Mahdi,

immaterialitas ruh, kebangkitan, kehidupan setelah kematian,

keimanan dan kekafiran, serta masalah wasilah.

9. Akhlaq dar Qur’an (Etika dalam al-Quran), Teheran: Amir

Kabir, 1372/1993 M. Berisi tentang prinsip-prinsip etika

dalam al-Quran, dan berupa perbandingan para penulis

muslim lainnya yang berpijak pada berbagai mazhab

pemikiran, serta tetap mempertahankan pendekatan filsufis

terhadap etika dalam tradisi islam.

10. Tarjumeh va Sharh-e Burhan-e Syufa’ (Terjemahan dan

komentar atas Bagian: Pembuktian Demostratif dari Kitab al-

Syifa’), Teheran: Amir Kabir, 1373/1994 M.

11. Rahiyyan-e Ku-ye Durt (Para Pelancong dijalan sang

Teman), Qum: Institut Pendidikan dan Riset Imam

Khomeini, 1374/1995 M.

12. Rah-e Tusyeh (Bekal Perjalanan), Qum: Institut Pendidikan

dan Riset Imam Khomeini, 1375/1996 M.

13. Syarh-e Asfar al-Arba’ah, jilid pertama (Ulasan atas Empat

Perjalanan), Qum: Institut Pendidikan dan Riset Imam

Khomeini, 1375/1995 M. Berisi tentang komentar terhadap

mahakarya Mulla Sadra.

Menelaah pemikiran filsafat M.T. Mishbāh Yazdī tidaklah

mudah. Hal itu karena beberapa fakta: pertama, M.T.